NOs Rembertus, Dei gratiâ Episcopus Paderbornensis etc. Notum fa-
cimus et profitemur publicè per has literas, quod Reverenda, nobis
dilecta ac devotæ, Abbatissa, Priorissa, et Conventus ad S. Udalricum in
urbe nostra Paderborna, prægresso tempore* demissè nobis exponi fecerint,
se, tametsi vigore illarum adhuc literarum ac sigillorum jus antiquum ha-
beant in pagis desolatis, Tydtboldinckhusen ad campum Mathfelde, et
Vesperthe ad campum Sintfeldicum sitis; è possessione tamen hujusmodi bo-
norum dejectas esse: eaque nunc, nempe Tydtboldinckhusen à nostris Offi-
cialibus in Wünnenberg; Vesperthe autem à cognatis et fratribus Westpha-
liis in Fürstenberg usurpari, nullâ vicissim consolatione redditâ, non simi-
insuperabili suo et memorati monasterii detrimento: proinde etiam humili-
mè supplicârint, ut nos, veluti Princeps territorialis, earum gravamina
ponderare, simulque prospicere dignaremur, quo ipsæ rursus ad prædicta
*deso-

desolata loca et bona recipientur. Cum igitur ex officii nostri debito agnoscamus nos obligatos esse, ut cuilibet adjumento simus ad accipiendum id, quod suum est; non intermisimus, de rei hujus veritate et habitudine sedulò percontari. Licet autem in hac investigatione verissimè comperrissimus, quod Officiales nostri Wünnenbergenses locum desolatum Lydtboldinchusen in commodum istius nostræ satrapie, et similiter etiam prædicti Nobiles Westphalii in Fürstenberg, locum desolatum Vesperthe, ultra hominum memoriam, suprāque tempus à jure præscriptum, in quieta et nunquam impedita possessione tenuerint, ac pro suo libitu usurparint; adeoque prædictæ Abbatissa, Priorissa, et Conventui difficultum futurum sit, viâ juris aliquid per suarum veterum literarum exhibitionem adipisci: Subinde tamen cum eadem Abbatissa, Priorissa, et Conventu, per intimos Consiliarios nostros agi, easque demum permoveri curavimus, ut prædictas ejusmodi sigillatas literas de utroque isto desolato loco, ad majorem sui monasterii utilitatem deliberatè ac libere in nostras ac prædictorum Westphaliorum manus tradiderint etc. - - - - Omnia et singula puncta vel articulos, in his literis contentos, promittimus ac profitemur nos Rembertus Episcopus pro nobis et successoribus nostris: et nos Mauritus, Rabanus, Lubertus, Fridericus, Casparus et Rabanus, consanguinei et fratres Westphalii in Fürstenberg, pro nobis, et hæredibus cohæredibusque nostris, constanter, firmiter, et inviolatè observatum iri. In cuius rei ac veritatis testimonium Nos Rembertus Episcopus prædictus pro nobis et successoribus nostris: similiter et Nos Præpositus, Decanus, et Capitulum Ecclesiæ Cathedralis in signum consensùs nostri: et Nos Mauritus, Rabanus, Lubertus, Fridericus, Casparus, et Rabanus, pro nobis et hæredibus nostris, sigilla nostra successivè et seorsum hisce literis appendimus. Datum Anno millesimo quingentesimo quinquagesimo, die S. Jacobi Apostoli.

Annus Christi 1551.

| | |
|------------------------|-----------|
| Julii III. Pontificis | 2. |
| CAROLI V. Imperatoris | 32. & 33. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 5. |

Olutis comitiis Augustanis, quæ ab æstate præterita usque in hujus anni Februarium extracta sunt, Carolus Imperator adhuc multis mensibus Augustæ man- fit, ut Imperii Principes auctoritate suâ ad adeundum concilium Tridentinum impelleret: ac deinde cum Ferdinando Rege fratre suo Oenipontum abiit, ut eidem concilio vici- nior esset. Resumptum est illud ineunte Majo; ac die undecima Octobris nova sessio, in qua materiæ controversæ de Sanctissimo

Post comi-
tia Augusta-
na Cesar
diu mansit
Augustæ,
ac demum
abiit Oeni-
ponum.
Concilium
Tridentinū
resumitur,
cīque inter-

Q q

Eucha-

sunt tres Eucharistiae Sacramento deciderentur, à congregatis Patribus haberi cœpit. Huic sessioni interfuerunt è Principibus Ecclesiasticiis Germaniae, Sebastianus ab Heusenstamm Archiepiscopus & Labbe. *to.* Elector Moguntinus, Joannes Comes de Isenburg Archiepiscopus & *14. concil.* pag. 814. Elector Trevirensis, Adolphus Comes de Schawenburg *Pallav. in* Archiepiscopus & Elector Colonensis: è secularium verò Principiis. *conc.* *Trid. l. 12.* Brandenburgici, Christophorus von der Straessen, & Joannes Hof. *Elector* Brandenburgicus per suos Oratores offert concilio suam obedienciam: **Pallav. in* sunt, sanctè, syncerè, ut Principem Christianum et obedientem filium Eccl. *hjst. conc.* cleſia Catholica decet, observaturum ac defensurum esse, ut ex authentico ejus mandato sancta synodus percipere potest. Et certè nemo Principium Lutheranorum ardentioribus votis ad pacem & concordiam pientissimam religionis anhelabat, quam prædictus Elector Brandenburgicus. *reſtituenda concordia Religionis.* *Evidentissima* hujus rei argumenta sunt, quod Julium Papam in **Pallav. ibid. n. 3.* manæ et universalis Ecclesie summum Pontificem: quod Carolo Imperatori in consiliis, pro reducenda Religionis concordia susceptis, nunquam obstrepuerit: quod Fridericum filium secundò genitum in aula pientissimi patrui sui, Alberti quondam Cardinalis & Archiepiscopi Moguntini, Catholice* educari & institui siverit: quod Halberstadt. *ms.* ejusdem filii postulationem, quâ ad Magdeburgensem & Halberstadtensem infulam anno 1549 canonice expeditus fuerat, primùm **Pallav. in* à Paulo III, tunc brevi mortuo; ac deinde* à successore ejus Julio *hjst. concil.* *Trid. l. 12.* III. submissè depoposcerit, simul juratò pollicens, Fidem Catholice. *15. n. 4.* licam ab eo retinendam, & in utroque Episcopatu contra finitorum Protestantium vires tuendam ac sustentandam esse. Id **Chron.* quod etiam Fridericus* reverà præstítit; & adhuc multò cumulatiū fuisse præstíturus, nisi præmatura mors Catholici regiminis Henrici II. initia non finè maximis plurimorum lachrymis abrupisset anno Galliæ Rex 1553, die (ut Reusnerus asserit) undecimâ Octobris, à concilio Tridentino Urgebat Cæsar, & sperabat fore, ut & reliqui Principes aca- prohibet otholi ci pari modo subjectionem suam Tridentino concilio exhibe- mnes Episcopos Gal. rent. Sed eam spem, licet oppidò propinquam, repente rursus liæ. intervertit Gallia, fortunatis Germaniæ rebus ferè semper inimica. *Pallav. in* Vetuerat Henricus Rex, ne quis Episcoporum Galliæ ad concilium *hjst. cit.* *Spond. hic* Tridentinum se conferret: imò & eos, qui jam Romæ & in aliis *n. 13.* Italiae locis erant, in suas Dioceſes quantocyus redire jussérat, variis qui-

quidem de causis in speciem prætextis; re verâ tamen, quia Cæ-
faris fortunam & Germanicæ Religionis concordiam oderat, uti
è rerum sequentium eventu patuit. Deinde Rhætos & Helvetos,
tam Catholicos quam Zwingianos, contra summi Pontificis invi-
tationem dehortatus est, ne suos ad concilium Tridentinum Le-
gatos mitterent; aut, si quos ibidem miserint, illuc remanere
non sinerent: imo, quod longè turpius, ea in re suadenda usus est
auxilio & operâ Petri Pauli Vergerii, quondam Episcopi Justino-
politani ac Legati Pontificii; tunc autem foedissimi apostatae apud
Rhætos commorantis. Denique etiam cum nonnullis Principi-
bus Lutheranis, maximèque Mauritio Saxone, Imperialium co-
piarum supremo Præside, nocentissimum foedus init, quo non
solum Cæsar ipse propemodum oppressus, verùm etiam Tridenti-
næ synodi continuatio penitus disjecta, &c, quod ab iisdem Prin-
cipibus ardentissimè desiderabatur, Lutherana Religio in terris
Germanicæ rursus erecta ac stabilita est. Id autem hoc modo con-
tigit.

Ab Octobræ superioris anni usque in hanc æstatem hærebat
Saxo in obsidione Magdeburgi; eamque non paucis mensibus ur-
gebat adeò tardè ac languide, ut ea videretur simulatè magis,
quam animo sincero geri. Timebat enim, ne superatis Mag-
deburgensibus, etiam alii Protestantes ad intermissione doctrinæ le-
gem severius adstringerentur: atque ideo malignis oculis circum-
spiciebat, quâ ratione ex eo laqueo se extricare, & concilii Tri-
dentini observantiam evitare posset. Id cùm adverteret Henricus
II. Galliæ Rex (qui eodem tempore propter urbem Parmam, re-
center à se occupatam cum Cæsare dissidebat) pro conservanda
Germanicæ libertate Mauritio Saxoni & aliis Protestantibus armo-
rum societatem cum ingentibus pecuniis obtulit. Placuit consi-
lrium tam optatum Saxoni, communicatur cum Wilhelmo Hassiaæ
Landgravio (cujus pater adhuc detinebatur in custodia Cæsaris) fœdus illud
indicitur secreta conventio Friedewaldiæ in Hassia inferiore, mit-
titur illuc ab Henrico Rege Joannes Fraxineus Episcopus Bajonen-
sis in Gallia, accedit etiam ex aliis Germanicæ Principibus Albertus die nonâ Octobris
Marchio Brandenburgicus, Joachimi septemviri agnatus; ac de-
mum die nonâ Octobris, inter eos quatuor, hoc fœdus icitur:
Henricus Rex * Mauritio, et sociis ejus, in singulos menses quadraginta Dilich, in
litorum aureorum millia pro exercitu alendo numeret: militem proprium, chron.
Cæsareæ potestatis distrahendæ causâ, in Imperii fines, maximèque in Lo- Hassia,
tharingiam infundat: Metas, Tullum, ac Virodunum, urbes Imperia- Hartm. in
les, armis admotis occupet; simûlque vicino Belgio, ne id Cæsari in auxi- hist. Hass.
lium veniat, cum aliis armatorum suorum copiis bellum inferat. Vicissim ann. brab.
quo-